
terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.614 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação para o cargo de Assessor 

Especial de Educação 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 650/2022: 

 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica nomeado o senhor EVANEZ LOIOLA DOS SANTOS, para o cargo 

comissionado de Assessor Especial de Educação (símbolo CC-1), vinculado à Secretaria 

de Educação do Município de Uauá - Bahia. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 
 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.615 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

Coordenador do Departamento de Educação 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 650/2022: 

 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica nomeado o senhor TARCÍSIO FERREIRA CARDOSO FILHO, para o cargo 

comissionado de Coordenador do Departamento de Educação (símbolo CC-2), vinculado 

à Secretaria de Educação do Município de Uauá - Bahia. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 
 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.616 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a exoneração de Diretor de Unidade de 

Ensino Municipal que abaixo indica 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais nº  431 e 432/2010 e 

posteriores alterações: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica exonerado o senhor RISODÉCIO GOMES RODRIGUES da função gratificada 

de Diretor de Unidade de Ensino, responsável pela unidade Escola Municipal João 

Honorato de Oliveira – Barriguda (Símbolo DE3). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.617 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a exoneração de Diretor de Unidade de 

Ensino Municipal que abaixo indica 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais nº  431 e 432/2010 e 

posteriores alterações: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica exonerado o senhor RISODÉCIO GOMES RODRIGUES da função gratificada 

de Diretor de Unidade de Ensino, responsável pela unidade Escola Municipal Miguel 

Avelino Gomes – Curundumdum (Símbolo DE3). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.618 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a exoneração de Diretora de Unidade de 

Ensino Municipal que abaixo indica 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais nº 431 e 432/2010 e 

posteriores alterações: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica exonerada a senhora MARICÉLIA ARAÚJO DE MORAIS da função gratificada 

de Diretora de Unidade de Ensino, responsável pela unidade Escola Municipal Santo 

Antônio – Caratacá (Símbolo DE2). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.619 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação de Diretora de Unidade de 

Ensino Municipal que abaixo indica 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais nº 431 e 432/2010 e 

posteriores alterações: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica nomeada a senhora CECÍLIA PEREIRA DOS SANTOS para a função 

gratificada de Diretora de Unidade de Ensino, responsável pela unidade Escola Municipal 

João Honorato de Oliveira – Barriguda (Símbolo DE3). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.620 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação de Diretora de Unidade de 

Ensino Municipal que abaixo indica 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais nº 431 e 432/2010 e 

posteriores alterações: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica nomeada a senhora CECÍLIA PEREIRA DOS SANTOS para a função 

gratificada de Diretora de Unidade de Ensino, responsável pela unidade Escola Municipal 

Miguel Avelino Gomes – Curundumdum (Símbolo DE3). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.621 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação de Diretora de Unidade de 

Ensino Municipal que abaixo indica 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais nº 431 e 432/2010 e 

posteriores alterações: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica nomeada a senhora MARIA IRENE FERREIRA SILVA para a função 

gratificada de Diretora de Unidade de Ensino, responsável pela unidade Escola Municipal 

Santo Antônio – Caratacá (Símbolo DE2). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.622 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a exoneração de Vice-Diretora de 

Unidade de Ensino Municipal que abaixo indica 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais nº 431 e 432/2010 e 

posteriores alterações: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica exonerada a senhora KATIANE GONÇALVES DIAS da função gratificada de 

Vice-Diretora de Unidade de Ensino, responsável pela unidade Escola Municipal Nossa 

Senhora das Graças – Caldeirão do Almeida (Símbolo DE2). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.623 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação de Vice-Diretora de Unidade 

de Ensino Municipal que abaixo indica 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais nº 431 e 432/2010 e 

posteriores alterações: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica nomeada a senhora ANA MARIA CARDOSO DOS SANTOS SILVA para a 

função gratificada de Vice-Diretora de Unidade de Ensino, responsável pela unidade 

Escola Municipal Nossa Senhora das Graças – Caldeirão do Almeida (Símbolo DE2). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F



terça-feira, 7 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.624 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação de Vice-Diretora de Unidade 

de Ensino Municipal que abaixo indica 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais nº 431 e 432/2010 e 

posteriores alterações: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica nomeada a senhora CREUZA MARIA GOMES para a função gratificada de 

Vice-Diretora de Unidade de Ensino, responsável pela unidade Escola Municipal Maria 

José Menezes – Sede (Símbolo DE2). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC32DC2D60214DFE57BD16432FA16C3F


		2023-03-07T16:38:59-0300




